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Daniele Vanni, arkitekt 
 

 
kombësia italiane 

datëlindja 31 janar 1994  

vendlindja Pietrasanta (LU) 

kodi fiskal VNNDNL94A31G628S 

 
adresa via Ceppeto, 42, 55041 Camaiore (LU) 

tel 327 1652306 

email a.danielevanni@gmail.com 

 
BIO  

Arkitekt, ekspert i lëndës në Laboratorin e Projektimit Arkitekturor të Departamentit të Arkitekturës të Universitetit të 
Firences, i pajisur me bursë për kërkim shkencor pranë të njëjtit Departament. 

 
Ai studioi në Shkollën e Arkitekturës të Universitetit të Firences, ku u diplomua me nota maksimale në vitin 2020 me temën e 
diplomës në projektim arkitekturor me titull Boshllëk i padobishëm. Propozim projekti për rikualifikimin e dy shesheve dhe një 
Bashkie të re për qytetin e Viareggio-s (relator prof. Fabio Capanni, bashkë-relator prof. Roberto Bologna), e cila merr 
dinjitetin e botimit.   

Që nga viti 2016, kur ishte ende student, ka bashkëpunuar me profesorët Fabio Capanni, Simone Barbi dhe Roberto 
Bosi në mësimdhënien e laboratorëve të projektimit (Laboratori i Projektimit Arkitekturor, Laboratori i Arkitekturës 
dhe Strukturës, Laboratori i Projektimit të Brendshëm) në Shkollën e Arkitekturës të Universitetit të Firences. Prej vitit 
2020 është pedagog në Laboratorin e Projektimit Arkitekturor të Prof. Fabio Capanni. 

Në vitin 2021 dhe 2022 ai mban dy bursa kërkimore me titull “Studimi i llojeve të dritës natyrale në projektin 
arkitekturor”, në Shkollën e Arkitekturës të Universitetit të Firences.  

Ai ushtron veprimtari projektimi, duke ndërthurur praktikën profesionale me pjesëmarrjen në konkurse, kombëtare dhe 
ndërkombëtare. Portofolin personal të projekteve të përzgjedhura mund ta shikoni në linkun e mëposhtëm: 
https://drive.google.com/file/d/1oZomEv5j8jj8ipOmnamUy1nwEfEHrcFU/view?usp=sharing. 

Ai ushtron veprimtari kërkimore, duke u fokusuar kryesisht në vlerën urbane të arkitekturës, në rolin e hapësirës 
publike brenda qytetit antik dhe atij bashkëkohor, në karakteristikat e arkitekturës minore dhe marrëdhëniet e saj me 
arkitekturën monumentale, në rolin e dritës natyrore në projektin arkitektonik, marrëdhënia midis imazhit dhe 
projektit. 

 

Arsimimi  

2020 Master Shkencor në Arkitekturë 
Me notë maksimale 110/110, me njohjen e dinjitetit të botimit. 
Relator prof. Fabio Capanni, bashk-relator prof. Roberto Bologna. 
Universiteti i Firences | Shkolla e Arkitekturs | Master shkencor i 
integruar në Arkitekturë 

 

2012 Shkolla e mesme 
Me notë maksimale 100/100 
LICEO CLaSSICO G. CaRDUCCI, VIaREGGIO 

Kompetenca gjuhësore 

Italisht gjuha amtare 
Anglisht nivel B2 

 
Gjuha e zgjedhur për provimin 
me gojë: Italisht. 

 
Eksperienca të kërkimit shkencor  

2022 Grupi i kërkimit shkencor 
Pjesëmarrje në grupin kërkimor të Universitetit të Firences – Departamenti i Arkitekturës, për 
“Konferencën, Konsultimet Kombëtare dhe Ekspozitën për kërkimet lidhur me Projektet mbi Hapësirat 
Novatore për Mësimdhënie” (projekti MIUR PRIN 2017) 

2022 Bursë për kërkim shkencor (6 muaj) 
Studimi i llojeve të dritës natyrale në projektin arkitekturor  
UNIFI | Departamenti i Arkitekturës 

S.S.D. ICaR/14 
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2021-2022 Bursë për kërkim shkencor (6 muaj) 
Studimi i llojeve të dritës natyrale në projektin arkitekturor  
UNIFI | Departamenti i Arkitekturës 

S.S.D. ICaR/14  
 
 
 

 

Eksperiencat e mësimdhënies  

2022/2023 Ekspert i lëndës, prof. Fabio Capanni 
Laborator i Projektimit Arkitekturor, V | S.S.D. ICaR/14 
UNIFI | Shkolla e Arkitekturës | C.D.L. maGISTRaLE a C.U. 

 

2021/2022 Ekspert i lëndës, prof. Fabio Capanni 
Laborator i Projektimit Arkitekturor, V | S.S.D. ICaR/14 
UNIFI | Shkolla e Arkitekturës | C.D.L. maGISTRaLE a C.U. 

 

2020/2021 Ekspert i lëndës, prof. Fabio Capanni 
Laborator i Projektimit Arkitekturor a V | S.S.D. ICaR/14 
UNIFI | Shkolla e Arkitekturës | C.D.L. maGISTRaLE a C.U. 

 

2019/2020 Asistent pedagog, prof. Fabio Capanni Laborator i 
Projektimit Arkitekturor, V | S.S.D. ICaR/14 UNIFI | 
Shkolla e Arkitekturës | C.D.L. maGISTRaLE a C.U. 

 

2019/2020 Asistent pedagog, prof. Roberto Bosi 
Laborator i Projektimit Të Brendshëm II | S.S.D. ICaR/14 

UNIFI | Shkolla e Arkitekturës | C.D.L. TRIENNaLE IN DISEGNO INDUSTRIaLE 

 

2018/2019 Asistent pedagog, prof. Simone Barbi  
                           Laborator i Arkitekturës dhe Strukturës | S.S.D. ICaR/14 

UNIFI | Shkolla e Arkitekturës | C.D.L. maGISTRaLE 

 

2018/2019 Asistent pedagog, prof. Fabio Capanni  
                           Laborator i Projektimit Arkitekturor, IV | S.S.D. ICaR/14 

UNIFI | Shkolla e Arkitekturës | C.D.L. maGISTRaLE a C.U. 
 

2017/2018 Asistent pedagog, prof. Fabio Capanni  
                           Laborator i Projektimit Arkitekturor, IV | S.S.D. ICaR/14 

UNIFI | Shkolla e Arkitekturës | C.D.L. maGISTRaLE a C.U. 
 

2016/2017 Asistent pedagog, prof. Fabio Capanni  
                            Laborator i Projektimit Arkitekturor, IV | S.S.D. ICaR/14 

UNIFI | Shkolla e Arkitekturës | C.D.L. maGISTRaLE a C.U. 
 
 
 

 

Workshop  

2017 Hapësirë Dritë Arkitekturë 
Workshop ndërkombëtar i arkitekturës, prof. Fabio Capanni, arch. Jesùs Leache, prof. Federico Bucci 
SaBBIONETa 

 
 

 

Publikime  

Në fazë 
publikimi 

Boshllëk i padobishëm. Propozim projekti për rikualifikimin e dy shesheve dhe një Bashkie të re për qytetin e 
Viareggio-s 
DIDA press, në fazë publikimi. 
Autor i librit 

2019 Premtime për qytetin. Ndërtimi dhe përgjegjësia e imazhit të arkitekturës 
in S. Barbi, R. Nudo, C. Piferi (nën kujdesin e), Drama dhe poezia. Projekte për një pavijon hije në Sheshin 
Torquato Tasso në Firence, DIDA press, Firence 2019, pp. 86-91. 
https://issuu.com/dida-unifi/docs/barbinudopiferi_libroweb 

Kapitull i Librit 


